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Op 3 maart ji. heeft het Hof van 3ustitie van de Europese Unie uitspraak gedaan in de zaak met 

betrekking tot het in Nederland toegepaste btw-tarief op levende dieren (zaaknr. C-41/09). Het Hof 

heeft bepaald dat de huidige Nederlandse btw-wetgeving in verband met een algemene toepassing 

van het verlaagde btw-tarief op paarden in strijd is met de BTW-Richtlijn. Daarop is een Nota van 

Wijziging naar de Tweede Kamer gestuurd om het daar aanhangige wetsvoorstel tot beëindiging 

van de huidige tarieftoepassing daaraan aan te passen. 

Op 4 november ji. heeft in de Tweede Kamer het plenaire debat over het wetsvoorstel tot wijziging 

van de Wet op de Omzetbelasting 1968 (aanpassing tarief levende dieren) plaatsgevonden. Tijdens 

het debat sprak het parlement zijn zorgen uit over het concurrentienadeel dat de Nederlandse 

paardensector zal ondervinden ten opzichte van Duitsland en Frankrijk. Dit concurrentienadeel zal 

zich voordoen wanneer Nederland haar wetgeving op het gebied van het btw-tarief op paarden 

conform de BTW-Richtlijn eerder aanpast dan beide andere genoemde lidstaten. Immers in de 

tussenliggende periode totdat Duitsland en Frankrijk hun wetgeving richtlijnconform hebben 

gemaakt, zou de levering van een paard aan een consument in Nederland belast zijn tegen het 

algemene btw-tarief en in Duitsland en Frankrijk tegen het verlaagde btw-tarief. De paardensector 

betreft een concurrerende markt en juist in deze sector zijn Duitsland, Frankrijk en Nederland 

dominerende landen. 

Ik deel de zorgen van het parlement en ik begrijp het onbegrip bij de paardensector in deze. Om 

concurrentieverstoringen met Duitsland en Frankrijk zoveel als mogelijk te beperken wil ik mede 

namens het Nederlandse parlement in dit specifieke geval een beroep op jou doen om Nederland 

de ruimte te geven de desbetreffende wijzigingen van de Wet op de omzetbelasting 1968 

gelijktijdig te laten plaatsvinden met het moment waarop Duitsland en Frankrijk hun wetgeving op 

het gebied van het btw-tarief voor levende dieren conform de BTW-Richtlijn zullen aanpassen.



Ik heb toegezegd de Tweede Kamer voor het kerstreces te informeren over jouw reactie. Ik zou het 

dan ook op prijs stellen jouw reactie tijdig hiervóór te mogen ontvangen. 
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